
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 53 del 29/05/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   441 

 del 08/06/2015

 
OGGETTO: Campionato Italiano di tiro a volo delle Polizie Locali d’Italia, specialità 

Fossa Olimpica - Double Trap, Castiglione del Lago (PG), 4 – 6 giugno 
2015. Partecipazione. Impegno di spesa 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso che nei giorni dal 4 al 6 Giugno 2015 si svolgerà a Castiglione del Lago 
(PG) il Campionato Italiano di tiro a volo delle Polizie Locali d’Italia, specialità Fossa 
Olimpica - Double Trap, sui campi di tiro “Tav Trasimeno”; 

vista l’istanza in data 23.05.2014, acclarata al prot. generale dell’Ente al n. 
0009365 in data 13.05.2015, con la quale il Mar. Magg. TURSI Giuseppe, in servizio 
presso il Corpo di Polizia Locale, ha chiesto di essere autorizzato a partecipare al 
Campionato Nazionale in parola, in rappresentanza dell’Ente e dello stesso Corpo di 
appartenenza; 

considerato che il riferito Mar. Magg. TURSI Giuseppe ha preso parte alle 
precedenti edizioni del Campionato Nazionale di cui trattasi, conseguendo risultati 
eccellenti con due medaglie d’oro, con relativi scudetti tricolore di Campione Italiano; 

considerati, altresì, i numerosi podi conquistati nell’annata 2014, appena trascorsa, 
con due medaglie d’oro ed 1 d’argento; 

valutato che la partecipazione a tale manifestazione sportiva nazionale risulta 
prestigiosa per l’Ente e per lo stesso Corpo di Polizia Locale, configurandosi, tra l’altro, per 
il dipendente interessato, anche quale attività di addestramento e formazione; 

ritenuto, quindi, di autorizzare il Maresciallo Maggiore Tursi, in servizio presso il 
Corpo di Polizia Locale, a partecipare, in rappresentanza dell’Ente, al Campionato 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Nazionale in oggetto, assumendo, in proposito, apposito impegno di spesa, di presumibili 
€ 287,00, atto a fronteggiare il pagamento delle spese di partecipazione alla gara 
(iscrizione, servizio campo, munizionamento ecc.); 

considerato, inoltre, che per la partecipazione al Campionato Nazionale in oggetto 
il riferito dipendente deve provvedere al trasporto dell’arma e del relativo munizionamento, 
e che, a tal proposito, per ragioni di sicurezza, risulta opportuno autorizzare il Maresciallo 
Maggiore Tursi all’utilizzo del mezzo proprio per effettuare i necessari spostamenti da 
Castellana Grotte a Castiglione del Lago (PG) e viceversa; 

Dato atto che si provvederà al rimborso spese di vacazione e soggiorno in favore 
del Maresciallo Tursi con separato e successivo Atto Determinativo, previa presentazione 
da parte dello stesso delle relative pezze giustificative delle spese sostenute; 

acquisito il nulla-osta del Comandante Cap. Oronzo Cisternino in ordine alla 
partecipazione del Maresciallo Maggiore Tursi alla manifestazione sportiva di che trattasi; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 16.03.2015, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 67 del 21.03.2015, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2015 è stato ulteriormente 
differito al 31.05.2015 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 

dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi; 

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 di autorizzare il Maresciallo Maggiore TURSI Giuseppe, in servizio presso il Corpo di 
Polizia Locale di questo Ente, a partecipazione al Campionato Italiano di tiro a volo delle 
Polizie Locali d’Italia, specialità Fossa Olimpica – Double Trap, che si svolgerà sui campi 
di tiro “Tav Trasimeno” di Castiglione del Lago (PG) dal giorno 4 a tutto il 6 giugno 2015; 
 
2 di autorizzare, ai fini del trasporto, in sicurezza, dell’arma e del relativo 
munizionamento, il Maresciallo Maggiore Tursi ad effettuare gli spostamenti da Castellana 
Grotte per Castiglione del Lago (PG), e viceversa, utilizzando il mezzo proprio; 
 
3 di impegnare la spesa di presumibili € 287,00, relativa alle spese di partecipazione 
(iscrizione, servizio campo, munizionamento, ecc.) al Campionato Italiano di tiro a volo 
delle Polizie Locali d’Italia, all’intervento 1.01.02.03 del redigendo bilancio 2015 (Cap. 108 
- Codice SIOPE 1309 - epigrafato “Formazione, aggiornamento, riqualificazione, 
qualificazione e specializzazione professionale del personale – Prestazioni di servizio”); 
 
4 di dare atto che ogni spesa di iscrizione e partecipazione alla manifestazione in oggetto 
sarà anticipata dal Maresciallo Tursi e che si provvederà, a fine manifestazione, al 
rimborso di tali spese in favore del nominato dipendente senz’altra formalità, previa 
rendicontazione e presentazione dei relativi giustificativi di spesa; 
 
5 Di dare atto, altresì, che al rimborso delle spese di vacazione e soggiorno necessarie 
per la partecipazione del Maresciallo Tursi al campionato in oggetto, si provvederà con 
separato e successivo Atto Determinativo, previa presentazione da parte del riferito 
Maresciallo Tursi delle relative pezze giustificative delle spese sostenute; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 

___________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/05/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP.  518/2015    Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.906
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  09 Giugno 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



